


















10

目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................... 1

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................................. 35
[...]
昌大昌商住楼 居民 2000人 环境空气二类区 西南面 139m
富居悦公馆（在

建）
居民 1500人 环境空气二类区 南面 266m

金福花园 居民 4500人 环境空气二类区 西向 406m
2、声环境保护目标

厂界外 50m范围内没有声环境保护目标。

3、地下水环境

项目厂界外 500m范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特



39

殊地下水资源。

4、生态环境

项目用地范围内无生态环境保护目标。

污

染

物

排

放

控

制

标

准

1．水污染物排放标准

生活污水：生活污水、地面冲洗水和初期雨水分别经处理后回用于厂区绿化、道

路和地面浇洒抑尘以及冲厕，回用标准达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T 18920-2020）表 1城市杂用水水质基本控制项目及限值中冲厕以及城市绿化、

道路清扫、消防、建筑施工用水标准中的较严值，纯水制备浓水经雨水管网外排至附

近河涌。

表 3-7 项目废水回用标准

名称 分类 PH 色

度
浊度 BOD5 氨氮

总

氮

总

磷

《城市污水再生利用

城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）

冲厕 6~9 15 5NTU 10mg/L 5mg/L / /
城市绿化、道路清扫、

消防、建筑施工
6~9 30 10NTU 10mg/L 8mg/L / /

较严者 6~9 15 5NTU 10mg/L 5mg/L / /
2、大气污染物排放标准

本项目运营期产生的大气污染物主要为油气（以非甲烷总烃表征）、备用发电机

尾气、机动车尾气和经营过程臭气浓度。

本项目站场边界无组织非甲烷总烃执行《加油站大气污染物排放标准》

（GB20952-2020）相关浓度限值。

厂区内无组织排放非甲烷总烃执行广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标

准》（DB44/2367-2022）表 3厂区内非甲烷总烃无组织排放限值。

机动车尾气、备用发电机废气执行广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排放监控浓度限值；

臭气浓度执行《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）表 1二级新扩改建限值。

表 3-4运营期大气污染物排放标准

位置 污染物名称

排气

筒高

度（m）

最高允

许排放

浓度
mg/m3

最高允

许排放

速率
kg/h

无组织排放监

控浓度 mg/m3 标准来源

站场边界无

组织监控点

非甲烷总烃

（NMHC） — — — 4.0
GB 20952-2020

臭气浓度 — — — 20（无量纲）

加油棚外

（场地内）

非甲烷总烃

（NMHC）
— — — 6（1h均值）

DB44/2367-2022
— — — 20（一次值）



40

无组织监控

点

通气管口
非甲烷总烃

（NMHC） — — — 25000 GB 20952-2020

机动车尾

气、备用发

电机废气

颗粒物

— — —

1.0

DB44/27-2001CO 8.0
SO2 0.40
NOx 0.12

此外，《加油站大气污染物排放标准》（GB20952-2020）还对油气回收管线液阻

最大压力限值、密闭性检测最小剩余压力等作了限制，详见下表所示：

表 3-5 加油站油气回收系统限值要求

限值类型 标准要求 其他要求

液阻

通过氮气流量 L/min 加油站油气回收管线液阻最大压力限值/Pa
液阻应每年

检测 1次
18 40
28 90
38 155

密闭性

储罐油气空间/L 加油站油气回收系统密闭性检测最小剩余

压力限值/Pa

密闭性应每

年检测 1次

2271 184（油枪数 19~24）
2460 199（油枪数 19~24）
2650 214（油枪数 19~24）
2839 227（油枪数 19~24）
3028 237（油枪数 19~24）
3217 249（油枪数 19~24）
3407 257（油枪数 19~24）
3596 267（油枪数 19~24）
3785 274（油枪数 19~24）
4542 304（油枪数 19~24）
5299 326（油枪数 19~24）
6056 344（油枪数 19~24）
6813 359（油枪数 19~24）
7570 371（油枪数 19~24）
8327 381（油枪数 19~24）
9084 389（油枪数 19~24）
9841 396（油枪数 19~24）
10598 404（油枪数 19~24）
11355 409（油枪数 19~24）
13248 421（油枪数 19~24）
15140 428（油枪数 19~24）
17033 436（油枪数 19~24）
18925 443（油枪数 19~24）
22710 451（油枪数 19~24）
26495 458（油枪数 19~24）
30280 463（油枪数 19~24）
34065 466（油枪数 19~24）
37850 468（油枪数 19~24）
56775 478（油枪数 19~24）
75700 483（油枪数 19~24）



41

94625 486（油枪数 19~24）

气液比
油气回收系统的气液比 —

1.0~1.2

密闭点位
油气泄漏检测值≤500μmol/mol（采用氢火焰离子化检测仪（以甲

烷或丙烷为校准气体））
—

3、噪声排放标准

项目所在区域属声环境 2类区，执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)2 类标准，项目临近 S273的东面、南面厂界执行 4类标准。

表 3-6 工业企业厂界环境噪声排放标准 单位：dB（A）

位置 标准 标准限值 dB（A）

西面、北面厂界
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)2类标准

昼间 60
夜间 50

东面、南面厂界
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)4类标准

昼间 70
夜间 55

4、固体废物排放标准

项目固体废物管理遵照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020 年

修订）、《广东省固体废物污染环境防治条例》（2019 年 3月 1日起施行）执行。

危险废物执行《国家危险废物名录（2021年版）》、《危险废物鉴别标准通则》（GB

5085.7-2019）、《危险废物贮存污染控制标准》GB18597-2023）要求。

总

量

控

制

指

标

根据《广东省生态环境保护“十四五”规划》、《主要污染物总量减排核算技术指

南》（2022年修订），总量控制因子为：氮氧化物、化学需氧量、氨氮、挥发性有机

物。根据项目污染物排放情况，确定本项目总量控制因子如下：

1、水污染物总量控制分析

生活污水、地面冲洗水和初期雨水分别经处理后回用于厂区绿化、道路和地面浇

洒抑尘以及冲厕，不外排。因此无需设置水污染物总量

2、大气污染物总量控制分析

项目为加油站项目，属于生活源，不需分配总量控制标准。

注：最终以当地环保主管部门下达的总量控制指标为准。



42

四、主要环境影响和保护措施
施工

期环

境保

护措

施

项目站场内土建工作已基本完工，现场不需要再进行土建施工，只需进行设备安装、调试，设备安装调试过程中会产生一

定的噪声、扬尘等污染，由于设备安装简单、调试时间较短，所以本项目在加强设备安装调试过程管理的前提下，对周围环境

影响较小。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废水

本项目营运期废水包括员工和顾客生活污水、地面清洗废水、初期雨水。

（1）废水产排情况

本项目废水源强核算结果及相关参数具体见表 4-1。

表 4-1 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序
污染

物

污染物产生 污染物收集、处理 污染物排放

核算

方法

废水产生

量 t/a

产生

浓度
mg/L

污染物

产生量
t/a

治理工艺

综合

处理

效率
%

是否

为可

行技

术

废水排放

量 t/a

排放浓

度
mg/L

污染物排

放量 t/a

排放方式

（直接排放

/间接排放）

排放去向

顾客

走动

与员

工生

活

CODCr

系数

法
458.91m3/a

250 0.1147
三级化粪

池+自建

一体化污

水处理设

施

92

是 458.91m3/a

20.0 0.0092

间接排放

回用于绿

化、站场

道路和地

面浇洒抑

尘以及卫

生间冲厕

BOD5 150 0.0688 96 5.9 0.0027
SS 150 0.0688 98 2.9 0.0013

氨氮 30 0.0138 93 2.1 0.0010

地面

冲洗

CODCr 系数

法
0.97m3/a

150 0.0001 隔油隔渣

池+自建

91
是 0.97m3/a

13.5 0.000013
间接排放

回用于绿

化、站场BOD5 70 0.0001 95 3.5 0.000003



43

废水 一体化污

水处理设

施

道路和地

面浇洒抑

尘以及卫

生间冲厕

SS 200 0.0002 95 10.0 0.000010
石油

类
25 0.0000 10 22.5 0.000022

初期

雨水

CODCr

类比

法
143.1m3/a

150 0.0215 91

143.1m3/a

13.5 0.0215
BOD5 70 0.0100 95 3.5 0.0100
SS 200 0.0286 95 10.0 0.0286
石油

类
25 0.0036 10 22.5 0.0036

注：①项目三级化粪池的处理效率参考《第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》：CODCr：20%、BOD5：21%、氨氮：3%等，SS
的去除效率参照环境手册 2.1常用污水处理设备及去除率中给定的 30%；

②项目隔油隔渣池的处理效率参考《混凝/气浮/水解/接触氧化工艺处理食品加工废水》（作者：蒋立先，肖少丹），隔油隔渣池对 CODCr、

SS 去除效率为 10%、50%。参考《平流式隔油池处理电厂油库含油污水》（作者：林孝根），隔油池的脱油率为 10%~70%，本项目按最不利

因素考虑，去除效率取 10%；

③自建一体化污水处理设施的处理效率参考《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010）、《A2O污水处理工艺

原理（关于污水处理技术的探讨）》、《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011）中推荐的各污染物去除率，项目一体化污水

处理设施（A/A/O工艺）对生产废水中污染物的去除效率为：CODCr：90%、BOD5：95%、SS：90%、氨氮：98%。

（2）排放口基本情况

表 4-2 项目废水排放口基本情况一览表

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口编

号

排放口设置

是否符合要

求

排放口类

型污染治理

设施编号

污染治理设

施名称

污染治理

设施工艺

1 生活污水
CODcr、BOD5、SS、

氨氮、

回用于绿化、站

场道路和地面

浇洒抑尘以及

卫生间冲厕

间断排放，排放期

间流量不稳定，但

有周期性规律

--

三级化粪池+
自建一体化

污水处理设

施

厌氧+缺氧

+好氧
/

☑是

☐否

不设排放

口



44

2 地面清洗

废水

CODcr、BOD5、SS、
石油类

回用于绿化、站

场道路和地面

浇洒抑尘以及

卫生间冲厕

间断排放，排放期

间流量不稳定，但

有周期性规律

--

隔油隔渣池+
自建一体化

污水处理设

施

厌氧+缺氧

+好氧
/

3 初期雨水
CODcr、BOD5、SS、

石油类



45

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3、废水核算过程

本项目废水包括员工和顾客生活污水、地面冲洗水、初期雨水。本项目产生

的生活污水、地面冲洗水和初期雨水分别经预处理后引至自建一体化污水处理设

施处理达标后后回用于卫生间冲厕、站场道路和地面浇水抑尘、绿化浇灌。

①员工和顾客生活污水

本项目员工总数为 5人，不在厂内食宿，年工作 365天，三班制，每班 8小

时，参照广东省地方标准《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），

员工生活用水定额参照国家行政机构用水定额，无食堂、浴室的先进值为 10m³/

人•a。员工生活用水量按照 10m³/人•a 计，则生活用水量 50t/a，0.14t/d。本项目

顾客人数约为 180 人/d，参照广东省地方标准《用水定额 第 3 部分：生活》

（DB44/T1461.3-2021）中“室内公厕”用水定额先进值为 7L/人•次，则顾客用水量

为 1.26t/d，459.9t/a。本项目总的生活用水量为 1.40t/d，509.9t/a。 生活污水排污

系数按用水量的 90%计，因此本项目生活污水折污系数为 0.8，则本项目生活污水

产生量为 1.26t/d，458.91t/a，主要污染物为 CODCr、BOD5、氨氮、SS等。项目生

活污水产生浓度参考《给排水设计手册》第五册《城镇排水》表 4-1 典型生活污

水水质示例中浓度，及参考《建设项目环境影响评价培训教材》我国城市生活污

水水质统计数据，该类污水的主要污染为 CODCr（250mg/L）、BOD5（150mg/L）、

SS（150mg/L）、NH3-N（30mg/L）。生活污水各污染物产生量及排放量见表 4-1。

②绿化用水

本项目绿化面积总共约 4000m2，设非降雨日每日浇水一次，项目所在地非雨

天天数约为 246天/年，参考广东省地方标准《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T

1461.3—2021）中表 A.1 的规定，按照晴天时（雨天时不进行绿化浇灌）市内园

林绿化通用值 2.0L/m2·d计，则绿化用水量约为 1968t/a（按年工作 365 天折算为

5.39 m3 /d）。由于绿化用水完全蒸发，无污水排放，因此本评价不对绿化用水的

污染物产排情况进行分析。

③地面清洗废水

本项目站场位置绿化带和植被量较大，能有效阻挡和吸附空气中的尘埃，同

时项目站场所处位置相对空旷，风力扩散条件较好，站场内积尘较少。根据现场

踏勘了解，站场地面基本可不进行清洗保洁。本次评价考虑到静风等极端不利气



46

象天气导致站场积尘，需要及时对站场进行清洗保洁，清洗频次按每半年一次计

算，清洗范围为加油棚地面。

加油棚地面清洗用水根据《广东省地方标准用水定额 第 3 部分：生活》

（DB44/T1461.3-2021）中浇洒道路和场地用水定额为 2L/m2·日，项目需要清洗的

地面面积约为 268.7m2，清洗频率为每半年 1次，一年按 2 次计算，则用水量为

1.08m3 /a。清洗废水的产生系数以 0.9计，则地面清洗废水产生量为 0.97t/a。地面

冲洗废水污染物产生情况参考《油库含油废水处理技术》（林霞 云南环境科学

2006，25（增刊）），主要污染物为：CODcr（150mg/L）、BOD5（70mg/L）、

SS（200mg/L）、石油类（25mg/L）等。地面清洗废水经隔油隔渣池预处理后统

一排入自建一体化生化污水处理设施处理达标后，全部回用于卫生间冲厕、站场

道路和地面浇水抑尘、绿化浇灌。地面清洗废水各污染物产生量及排放量见表 4-1。

④初期雨水

a.暴雨强度

初期雨水主要为下雨前 15min冲刷本项目建设区形成的废水，该废水含石油

类和悬浮物浓度较高，因此，需收集处理达标后才可排放。初期雨水计算应该采

用《江门市区暴雨强度公示及计算图表》（江门市税务局、江门市气象局、广东

省气候中心；二零一五年十二月）中的暴雨强度总公式：

662.0)663.11
28.11662.2283





t

LgPq
（

）（

其中：t—降雨历时（分钟）

p—设计降雨重现期（年）；

Q—保守起见，取 t=15分钟，P=1年，

计算得到暴雨强度为：259.82升/秒·公顷，

b.雨水流量

根据《室外排水设计标准》（GB 50014-2021），集雨量计算采用以下公式：

）（ sLFqQ /φ 

其中：Ψ一综合径流系数，汇水范围内下垫面主要为水泥地坪，径流系数取

ψ=0.85；

F一汇水面积(ha)，本项目储罐区面积约 0.024ha；

q一暴雨强度(L/s·ha)；



47

Q一雨水流量(L/s)。

计算得到 Q为 5.30L/S。

项目初期雨水集水时间取 15分钟，则每次初期雨水量约 4.77m3。根据江门市

气象中心的记录，江门市平均每年暴雨天数取 30天，故项目可收集的初期雨水量

约为 4.77m3/次×30次/年=143.1m3/a，则年初期雨水收集量约为 143.1m3/a。初期雨

水主要污染物为 SS、CODcr、BOD5、石油类，由于珠三角地区雨水较为充足，且

项目储罐区密闭性好，跑冒滴漏现象较少，故初期雨水污染物浓度较低。初期雨

水污染物产生情况参考《油库含油废水处理技术》（林霞 云南环境科学 2006，

25（增刊）），主要污染物为：CODcr（150mg/L）、BOD5（70mg/L）、SS（200mg/L）、

石油类（25mg/L）等。初期雨水经隔油隔渣池预处理后统一排入自建一体化生化

污水处理设施处理达标后，全部回用于卫生间冲厕、站场道路和地面浇水抑尘、

绿化浇灌。初期雨水各污染物产生量及排放量见表 4-1。

4、废水处理措施及达标情况

项目生活污水经三级化粪池进行预处理，初期雨水和地面清洗废水经隔油隔

渣池预处理，上述废水分别经预处理后排入自建一体化污水处理设施处理，根据

表 4-1污染源源强核算结果表，生活污水、初期雨水和地面清洗废水处理后可达

到《城市污水再生利用 城市杂用水水质标准》（GB/T 18920-2020）表 1城市杂

用水水质基本控制项目及限值中冲厕以及城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工

用水标准中的较严值，可回用于卫生间冲厕、站场道路和地面浇水抑尘、绿化浇

灌。

5、废水污染治理设施开可行性分析

（1）各治理设施原理

a.三级化粪池

三级化粪池厕所的地下部分结构由便器、进粪管、过粪管、三级化粪池、盖

板五部分组成。新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重

不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比

较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最

少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪

皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继



48

续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一

池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟。第三池功能主要起储存已基本无

害化的粪液作用。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 储油库、加油站》（HJ1118-2020），

本项目生活污水采用污染防治措施为可行技术。

b.隔油隔渣池

利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。隔油隔渣池的构造多

采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流

动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流

入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过

排泥管进入污泥管中。经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出池外。可以达到

油水分离的目的。项目地面清洗废水、初期雨水中含有汽油柴油等物质，经隔油

隔渣池处理后，废水中汽油柴油等杂质可以得到分离，项目地面清洗废水、初期

雨水经预处理后排入自建一体化污水处理设施进行深度处理。

c.自建一体化污水处理设施

废水流入调节池，进行水量水质调节；首先经提升泵均匀提升至厌氧池，在

厌氧菌作用下进行水解酸化，对高分子有机物进行分解；厌氧水解后废水进入缺

氧池，进行硝化与反硝反，以达到去除氨氮目的；废水再流入好氧池，曝气充氧，

利用好氧菌对废水中 COD物质摄食并分解为无机物；经生化处理后废水进入沉淀

池，氧化产生的无机质连同老化死亡的微生物始体沉淀分离形成污泥，定期排入

污泥池，上清液废水达标排放；污泥池中进行曝气充氧，对污泥进行消化，更易

于压滤脱水，达到污泥减量。污泥池中污泥用泵打入板框压滤机进行脱水，压滤

液回流至调节池，泥饼定期委托有主体资格和技术能力的单位回收处理。

（2）污水处理工艺可行性分析

参考《排污许可证申请与核发技术规范 储油库、加油站》（HJ1118-2020）

中 4.1.5.3表 3储油库排污单位废水类别、污染物项目及污染治理设施表，本项目

采用“三级化粪池+自建一体化污水处理设施”处理生活污水、“隔油隔渣池+自建一

体化污水处理设施”处理地面清洗废水和初期雨水是可行的。



49

表 4-3 项目废水处理可行技术参照表

废水类型 执行标准 可行技术
本项目设

置情况

是否为可

行技术

地面清洗

废水、初

期雨水

GB/T 18920-2020表 1城市杂

用水水质基本控制项目及限

值中冲厕以及城市绿化、道

路清扫、消防、建筑施工用

水标准中的较严值

预处理：隔油、气浮、

混凝、吸附、调节

生化处理：活性污泥

法、生物膜法

深度处理：过滤

隔油+自建

一体化污

水处理设

施（A2O）

是

生活污水

GB/T 18920-2020表 1城市杂

用水水质基本控制项目及限

值中冲厕以及城市绿化、道

路清扫、消防、建筑施工用

水标准中的较严值

预处理：吸附、调节等

生化处理：活性污泥

法、生物膜法

深度处理：过滤

三级化粪

池+自建一

体化污水

处理设施

（A2O）

是

（3）水质可行性分析

根据表 4-1 可知，项目生活污水、地面冲洗废水、初期雨水分别处理后可达

到《城市污水再生利用 城市杂用水水质标准》（GB/T 18920-2020）表 1城市杂

用水水质基本控制项目及限值中冲厕以及城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工

用水标准中的较严值。因此，本项目污水处理设施在正常工况下预计出水可稳定

达标，是可行的。

（4）尾水回用可行性分析

a.晴天中水回用可行性论证

本项目产生的生活污水、地面冲洗废水、初期雨水量合计 602.98m3/a。建设

单位拟将该生活污水、地面清洗废水、初期雨水分别经处理达到《城市污水再生

利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）表 1“城市杂用水水质基本控制项目

及限值”中的“城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工”以及“冲厕、车辆冲洗”的较

严值后，回用于绿化、站场道路和地面浇洒抑尘以及卫生间冲厕，具体的中水回

用分布情况分析如下：

①绿化浇灌：项目绿化面积约 4000m2，参考广东省地方标准《用水定额 第 3

部分：生活》（DB44/T 1461.3—2021）中表 A.1的规定，按照晴天时（雨天时不

进行绿化浇灌）市内园林绿化通用值 2.0L/m2·d计，根项目所在地非雨天天数约为

246天/年，则项目所在地晴天（非雨天）时间按照 246d/a计算，则项目绿地浇灌

年可回用污水处理站尾水约为 1968m3/a。

②站场道路和地面浇水抑尘：项目站场道路和地面浇水抑尘面积约 4300m2，

参考广东省地方标准《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3—2021）中



50

表 A.1的规定， 按照晴天时（雨天时不进行绿化浇灌）浇洒道路和场地通用值

1.5L/m2·d，项目所在地晴天（非雨天）时间按照 246d/a计算，则项目站场道路和

地面浇水抑尘年可回用污水处理站尾水约为 1586.7m3/a。

③冲厕用水情况：本项目共有员工人数 5人，均不在厂区内食宿，年工作 365

天；顾客人数约为 180人/d；参照广东省《用水定额第 3部分：生活》（DB44/T

1461.3-2021）市内公厕先进值用水 定额 7L/人次，本项目员工平均每人每天上 4

次厕所，顾客按每天上 1次厕所计算，则员工冲厕用水量为 0.14m3/d，51.1m3 /a；

顾客冲厕用水量为 1.26m3/d，459.9m3 /a。则本项目冲厕用水量合计 1.40m3/d，511m3

/a。

综上所述，以上中水回用环节的总水量为 4065.7m3/a>602.98m3/a（本项目的

污水产生量）。

b、雨天中水回用可行性论证

根据项目选址的气候条件和厂区的占地情况，对于雨天，建设单位将对自建